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ABSTRAKT – Problematika primární prevence ve školním prostředí

Bakalářská práce se zabývá problematikou primární prevence sociálně

patologických jevů, které bezprostředně ohrožují nejen školní prostředí, ale také okolí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na obecnou charakteristiku prevence a sociálně

patologických jevů.

Praktická část je zpracována pomocí dotazníků, které jsou určeny pro žáky 9.

tříd příslušné základní školy a kraje, kde jsem zjišťovala problematiku primární

prevence. Výsledky jsou zpracovány v počítačovém programu – Microsoft Excel a

vyjádřeny pomocí grafů. Zajímavostí této práce by bylo zkusit provést tento výzkum i

na střední škole.

ABSTRACTS – Questions of primary prevention in school environment

The bachelor thesis deals with the topic of primary prevention of social

pathological phenomena which are a menace to both, school and general environment.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part is focused on general characteristics of prevention and social

pathological phenomena.

The practical part is based on a form of questionnaires which are specified for

pupils of the 9th forms of the elementary school and for the region which I have used for

my research of the primary prevention. The results are processed in Microsoft Excel and

they are shown in graphs. It would be also interesting to apply this research at high

schools.
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ÚVOD

V dnešní společnosti se stále více setkáváme s problematikou primární prevence,

a proto Česká republika tomu není výjimkou a figuruje jako prostředník všech

tranzitních drogových tras. Především tohoto využívají tzv. kurýři, kterými jsou právě

jak občané České republiky, tak cizinci a dokonce i bývalí emigranti. Přispívá k tomu

také nedostatečná legislativa v oblasti pohybu, pobytu a obchodní činnosti cizích

příslušníků na území České republiky, která jim takto legální pobyt na našem území

usnadňuje. Tak se vytváří předpoklad pro pobyt nelegálně přistěhovalých osob, které se

jednoznačně podílejí na importu a distribuci drogy. Proto snadnou dostupnost

tabákových výrobků, alkoholu a působení masmédií bychom neměli podceňovat.

Prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže, která je v působnosti

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, zahrnuje jednotlivé aktivity v oblasti

rizikového chování. Sociálně patologické jevy jsou značně zastaralý pojem, ale i přesto

se stále objevují v legislativních dokumentech. Proto se v dnešní době setkáváme zcela

s novým pojmem – sociálně nežádoucí či rizikové chování. Nejčastěji do oblasti

rizikového chování řadíme např. šikanu, záškoláctví, užívání návykových látek,

nelátkové závislosti apod., a proto by se měla tato problematika stále více zdůrazňovat.

Prevence se člení podle věku a je zaměřena na různé cílové skupiny. V případě

staršího školního věku je prevence zaměřena na rozvoj sociálních dovedností, a to

především na programy, které pomáhají dětem zvládat asertivní chování, zkvalitnit

komunikaci, zvládat konflikty, odmítat návykové látky či zvládat stresové situace.

V případě mládeže je prevence zaměřená na podporu protidrogových postojů a norem,

seznámení se s možnostmi při řešení obtížných situací a také na způsoby trávení

volného času.

Ve své práci se zabývám primární prevencí v prostředí školy. Primární prevence

se především zabývá problematikou návykových látek, se kterými se děti mohou setkat

nejen ve škole, ale také mimo školu. A proto by měla být škola prvním důležitým

poskytovatelem informací v rámci této problematiky. Hlavním cílem této práce bude

zjistit dostatečné množství informací od jednotlivých žáků na příslušných základních
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školách v rámci krajů (Jihočeský a Jihomoravský) a jejich porovnání v závislosti na

pohlaví a věku. Výzkum bude proveden pomocí standardní dotazníkové metody.

Dané téma jsem zvolila z toho důvodu, že je to v dnešní době stále více

projednávaná problematika, a z pozice budoucího pedagoga bych měla mít v tomto

směru dostatečné znalosti.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení pojmů primární prevence

Úkolem primární prevence je přecházet problémům spojeným se zneužíváním

návykových látek i se sociálně patologickými jevy a snažit se zamezit jejich rozšíření.

Mezi nejčastější pojmy primární prevence můžeme zařadit: prevenci, sociálně

patologické jevy a závislost.

1.1.1 Prevence

Důležitým bodem prevence je snížit určité škody, které jsou způsobené

návykovými látkami. K těmto škodám patří především závislost nejen na

návykových látkách, ale i úrazy a různé zdravotní komplikace.

Preventivní strategie je rozdělena na dvě části: snižování nabídky

(v tomto případě se jedná o menší dostupnost návykových látek) a druhou částí

je poptávka, která má menší zájem o návykové látky. K historicky nejstarší

strategii patří např. zastrašování nebo neosobní věcné informování, které se

ukazuje jako velmi neúčinné při ovlivňování chování, a to v pozitivním směru.

1.1.2 Historie prevence

Pokud jde o zmapování vývoje primární prevence rizikového chování,

tak to v naší zemi není vůbec snadné.

Do roku 1989 nelze hovořit o jednotném systému či přístupu týkající

se primární prevence. Tato oblast patřila do oblasti Ministerstva

zdravotnictví a také jeho Ústavu zdravotní výchovy. Neexistoval ani žádný

dokument, který by tento preventivní systém na určité úrovni definoval.
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Výjimkou v tomto případě byl dokument nazvaný „Boj proti negativním

jevům mládeže.“ Existovaly také aktivity spojené s realizací různých

kampaní, které byly zajišťovány lékaři či sestrami. Byly to především

letáky, plakáty apod. Byl kladen důraz na alkohol a tabák, ve výjimečném

případě to byly léčiva. V populární rovině došlo k první diskusi na toto téma

prostřednictvím knih a filmů. K významným představitelům patřil i Radek

John se svým dílem Memento a také Zdeněk Zaoral natočil film Pavučina.

Tímto způsobem došlo k upozornění na témata týkající se návykových látek.

Za tímto procesem nezůstalo ani písemnictví. V bývalé ČSSR

neexistoval žádný výzkum na téma prevence a ani nebyl snadný přístup do

světových periodik v západní Evropě a Spojených státech.

Základní dokument, který odstartoval jednotnou koncepci

protidrogové politiky, byla Strategie protidrogové politiky z roku 1993.

V letech 1995 – 1997 se poprvé začíná hovořit o problémech

týkajících se primární prevence resp. užívání návykových látek. Ve druhé

polovině 90. let Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky (dále MŠMT) nastartovalo několik pozitivních trendů.

V polovině 90. let se objevují autoři, kteří pozitivně ovlivnili další

směřování prevence. Byli to např. Nešpor, Csémy nebo Dvořák. V roce

1996 se objevily finanční problémy až do konce programu Alkohol a drogy.

Mezi další nešťastnou událost také patřila kampaň „Stop drogy“, kdy se

v oblasti primární prevence vyskytly např. masové a nesystematicky

uspořádané preventivní programy.

Koncem 90. let došlo ke zpomalení preventivních programů a

v některých oblastech došlo k určitému kroku zpět.
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 MŠMT nepřineslo pro oblast primární prevence výrazný posun, ale

spíše přineslo konzervování předchozího stavu. Z velkého množství

nedostatků z evaluace primární prevence se zjistilo, že rezorty zodpovědné

za primární prevenci nevykonávají institucionální analýzy a také nemají

přehled o tom, co, kde a komu je poskytováno.

„Miovský1 uvádí, že situace se výrazně zlepšila v době, kdy se

přenesla zodpovědnost za primární prevenci uvnitř MŠMT na odbor

speciálního školství a prevence (odbor 24). V roce 2008 došlo k přesunu

odboru 24 pod skupinu 6 MŠMT, a tím došlo k zařazení na odbor 61.“

V současné době je oblast primární prevence ve školním prostředí

povinnou součástí výuky nejen na základních, ale i středních školách.

Oproti minulým dobám vzrostla nabídka v oblasti primární prevence a také

se zvýšily možnosti vzdělání, a to v podobě kurzů nebo seminářů.

1.1.3 Druhy prevence

1.1.3.1 Primární prevence

Primární prevence si klade za cíl předcházet problémům a

následkům spojeným se zneužíváním návykových látek i se sociálně

patologickými jevy (dále SPJ), minimalizuje jejich dopad a zamezuje

rozšíření.

Primární preventivní programy a intervence jsou rozděleny na

specifickou primární prevenci a nespecifickou primární prevenci.

1
MIOVSKÝ, M. a kol.: Primární prevence rizikového chování ve školství, 2010. s. 21.

[…]


na výchovu dětí ke zdravému způsobu života a odpovědnosti za zdraví. V rámci školního

vyučování budou žáci seznámeni s riziky zneužívání drog a nabídkou jiných vhodných

aktivit (zájmových kroužků, školního klubu). Současně na základě nařízení MŠMT Vám

dáváme na vědomí, že v případě podezření, že žák zneužívá návykové látky (drogy),

bude nucena škola:

1. Informovat rodiče.

2. V případě, že rodič není zastižen a dítě potřebuje zdravotní péči, zajistí škola

dítěti doprovod k lékaři.

3. Pokud rodič odmítá spolupracovat, obrátí se škola na příslušný sociální odbor.

4. Při záchytu, či podezření na prodej drog škola zváží kontakt s Policií ČR.

V …………………, dne: ……………… Podpis rodičů:………………………….

Zdroj: TYŠER, J. Školní metodik prevence. 2006. s. 63

Příloha č. 5

Dotazník: Primární prevence ve školním prostředí

Milí žáci,

jsem studentka Pedagogické fakulty v Českých Budějovicích a chtěla bych vás poprosit
o vyplnění tohoto krátkého dotazníku pro svou bakalářskou práci. Tento dotazník je
zcela anonymní. Odpovídejte zcela popravdě na tyto následující otázky.

Následující odpovědi zaškrtněte nebo doplňte, pouze jedna odpověď je správná.

Dotazník vyplňuje:

a) dívka

b) chlapec

Věk:

a) 13

b) 14

c) 15

d) 16

1. Byla ti někdy nabídnuta nějaká droga? A pokud ANO, tak kdo ti drogu
nabídnul?

a) Ne

b) Ano ………………………………………………….

Např. kamarádi, spolužáci, ve škole, na ulici, ….

2. V kolika letech a kde, při jaké příležitosti jsi POPRVÉ (pokud vůbec
někdy) zkusil/a pít alkohol, tabák?

a) při rodinné oslavě

b) mimo domov

c) jiné (napiš) …………………………

……………………………………...

3. Kdo kolem tebe často kouří?

a) maminka, tatínek

b) spolužák, spolužačka

c) sourozenec

d) pan učitel, paní učitelka

4. Zkus označit k řížkem, která látka nebo aktivita je podle
tebe nebezpečná či není nebezpečná.

1 2 3 4 5
málo velmi docela nepříliš nejsou
nebezpečné nebezpečné nebezpečné nebezpečné nebezpečné

a) víno

b) léky

c) extáze

d) cigarety

e) těkavé látky
např. ředidla,
plynné látky

f) heroin

g) kofein

h) destiláty

i) pivo

j) pervitin

k) marihuana

l) čokoláda

m) gambling19

5. Víš, co znamená šikana?

a) když jeden spolužák verbálně či fyzicky napadá druhého spolužáka

b) jedná se o zatčení mladistvého policií

c) hádka mezi dvěma studenty stejně silnými

d) když spolužák/spolužačka nese batoh ze školy jinému
spolužákovi

6. Jak často používáš počítač a internet?

a) denně

b) týdně

c) měsíčně

d) pouze ve škole

19

Gambling - je chorobná závislost na hraní hazardních her

7. K čemu nejčastěji využíváš internet?

a) k dalšímu vzdělávání

b) k počítačovým hrám

c) ke vzájemné komunikaci mezi přáteli např. ICQ, skype, facebook

d) jiné (napiš) ………………………………………………………

8. Od koho si myslíš, že získáš informace o problematice
primární prevence20?

a) učitelé ve škole

b) školní materiály

c) televizní noviny

d) internet

e) konverzace s přáteli

9. Ve kterých vyučovacích předmětech se s jednotlivou
problematikou prevence (např. alkohol, kouření, šikana
apod.) můžeš setkat?

1 2 3 4 5
velmi nepoměrně občas zřídka nikdy
často často

a) zeměpis

b) občanská výchova

20 Primární prevence – se snaží předcházet nemoci před jejím vznikem. Mezi nejčastější
problematiku můžeme zařadit např. alkohol, kouření apod.

c) rodinná výchova

d) přírodopis

e) dějepis

f) anglický jazyk/německý jazyk

g) český jazyk

h) jiný předmět (napiš) ………

………………………………

10. Jak hodnotíš svůj prospěch?

a) podprůměrný žák/žákyně (žák, který dostává pravidelně známky
4 a 5)

b) průměrný žák/žákyně (žák, který dostává pravidelně známky 2 a 3)

c) nadprůměrný žák/ žákyně (žák, který má pravidelně samé jedničky)

11. Znáš vašeho školního metodika prevence? Napiš
příjmení.

a) ano

b) ne

……………………………………………………………………

…………………………………………………………

12. Zaškrtni, zda jsi spokojen/a se školou, kterou navštěvuješ?

1 2 3 4 5
velmi spokojen/a spokojen/a ani spokojen/a, nespokojen/a velmi

ani nespokojen/a nespokojen/a

13. Na koho by ses obrátil/a, kdybys měl/a určitý osobní problém?

1 2 3
určitě snad určitě ne

a) kamarád, kamarádka, kamarádi

b) učitel, učitelka

c) rodiče

d) psycholog, psycholožka

e) telefonní linka pomoci pro děti

14. Jak často pořádá vaše škola přednášky, besedy či různá setkání, které by se
týkaly primární prevence21?

a) skoro každý den

b) každý týden

c) jednou do měsíce

d) jednou za rok

e) nikdy

21 Primární prevence – se snaží předcházet nemoci před jejím vznikem. Mezi nejčastější
problematiku můžeme zařadit např. alkohol, kouření apod.

15. Vysvětli vlastními slovy, co to je být závislý?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………

DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU A PŘEJI PĚKNÝ DEN