Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta
Datum odevzdání posudku: 6.2.2013

Jméno a příjmení studenta: Petra Krčmářová
Obor: Zeměpis – Společenské vědy
Oponent bakalářské práce:
doc. PhDr. Helena Zbudilová, Ph.D.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: *Problematika primární prevence ve školním prostředí*

### 1. Struktura práce

Studentka zvolila pro bakalářskou práci aktuální téma primární prevence sociálně patologických jevů vyskytujících se v prostředí českých základních škol. Zaměřila se na téma, jež během posledních let tvoří jeden z výrazných problémů, na který je třeba cíleně působit prostřednictvím vhodně zvolených efektivních preventivních opatření.

Bakalářská práce je koncipována do dvou základních částí – teoretické a praktické. Logická posloupnost textu je dodržena. Studentka se nejprve zabývá teoretickým popisem současného stavu primární prevence, jednotlivými sociálně patologickými jevy přítomnými ve školním prostředí, popisuje systém školské prevence v ČR a existenci preventivních programů na školách a ve školských zařízeních.

Praktická část je zpracována na základě standardního dotazníkového šetření. Sběr dat byl realizován na osmi vybraných ZŠ dvou krajů. Předkladatelka pracovala s reprezentativním vzorkem 364 respondentů, na základě vlastního dotazníku sebrala materiál, z něhož došla k relevantním závěrům.

Obě části práce působí ústrojně, struktura práce je vyvážená. Rozsah práce je v pořádku (byl překročen).

### 2. Metodologická a metodická stránka práce

Stanovení hypotéz práce lze označit za vhodně formulované. Cíle bakalářské práce, které byly vhodně zvolené, byly naplněny, práce přináší aktuální náhled na danou problematiku. Studentka prezentuje vlastní dobře zargumentované názory. Metodická stránka práce je v pořádku.

### 3. Práce s literaturou

Při práci s odbornou literaturou studentka prokázala dostatečnou schopnost analýzy a interpretace. Volila aktuální dostupné prameny, jejichž výběr nebyl jednoduchý, protože k dané problematice se vztahuje bohatá bibliografie.

#### 4. Odborná správnost – znalost problematiky

Studentka prokázala dostatečné znalosti řešené problematiky a schopnost aplikace znalosti na danou problematiku.

#### 5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Bakalářská práce přináší užitečnou sumarizaci informací o sociálně patologických jevech v rovině teoretické. Její hlavní praktický přínos spočívá v odkrytí aktuálního stavu výskytu těchto jevů na několika základních školách Jihočeského a Jihomoravského kraje a především na popisu konkrétních preventivních opatření, která jsou v těchto školách realizována. Práce může posloužit jako vhodný metodický materiál aplikovatelný na jiných školách z hlediska zjištění přítomnosti těchto jevů v místním školním prostředí a odhalení silných či slabých stránek školních preventivních programů.

#### 6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Úroveň jazykového a stylistického zpracování je velmi dobrá.

#### 7. Formální a grafická úroveň práce

Dodržování bibliografických norem nevybočuje z běžné praxe. Formální stránka práce je přijatelná. Je třeba ocenit grafické zpracování dotazníkového šetření, které je přehledné srozumitelné a je nositelem klíčové výpovědní hodnoty.

#### Otázky k obhajobě:

1. Který článek systému české školní prevence sociálně patologických jevů by bylo vhodné více rozvíjet?
2. Která z forem školní prevence těchto jevů je neúčinnější?
3. Provedený výzkum udává v souvislosti s užitím alkoholu a tabáku věkovou hranici 7 let. Čím je tato skutečnost dána?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na vypracování bakalářských prací. Lze konstatovat, že ji svým rozsahem překračuje. Dané téma by mohlo být po rozšíření problematiky zkoumáno v rámci práce diplomové. O hlubším zájmu předkladatelky o danou problematiku svědčí také její účast na několika konferencích věnovaných dané problematice.

S přihlédnutím ke všem zkoumaným kritériím doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm **výborně**.

V Českých Budějovicích 6.2.2013

.....
podpis oponenta bakalářské práce